• Ms. idem, *Delatrantes.*

ostolo tuo dicere valeamus : *Deo nostro gratia dedit nobis victoriam per Dominum nostrum Christum* (I Cor. xv, 57). Sit pax omnibus catholicis, et cum angelis una nobiscum voce exclamant, decantantes, *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.*

## LIBER SECUNDUS,

\* SUB NOMINE AUGUSTINI CONFICTUS,

*onagesimam hæresim continens, quæ asserit Dei prædestinatione peccata committi.*

Cipem me intentionis vestræ, qui defenditis m, fieri, fratrum spiritualium suggestio invide breviter nisibus vestris me intersetens, & latitudinem fugi, sensusque qui latum querit amnis campum in angustum constitui, ut n vobis lectionis auferrem, et occasionem de veritatis afferrem, atque dimicantes servos voluntatem sui Domini confutarem : eorum qui dicunt, Deo invito et nolente hominum arbitria, ac de potestate mortalium Dei im potestatem infringi. Huc adjiciunt, homines untatem suam sanctos fieri, et suo arbitratu amicitias pervenire. Levi hos impulsione vicorientes, a quibus sollicitudo humana et s et primas <sup>b</sup> accepit partes, quibus excluso itur homo, non ordinatione Dei, sed sua se oluntate salvare. Vos autem, o filii charitatis, Idei signatum in vestris sensibus retinentes, securi de ordinatione Dei, quam prædestinavit : certaque sit nostris sensibus apore dicta sententia : *Quoniam cui vult Deus erit, et quem vult inducat. Non est enim volentis currantis, sed miserentis est Dei* (Rom. ix, 18, quia habet potestatem filius luti ex eadem facere unum vas ad honorem, & aliud ad contumeliam) (Ibid., 21); et inde est quod caro adverpitiui, spiritus carni. *Hæc*, inquit Apostolus, in adversantur, ut non quæ vultis, illa faciat (47). In opere enim suo Deus omnes hominum prævidit, et quid unicuique competenterendo constituit. Hoc majestatis ejus singulare m, in quo parem non habet. <sup>c</sup> Deus solus est qui cogitanda, loquenda, operanda præscit : i præscit cunctorum generaliter gesta anterent, merita & disponendo quasi facta con. Et idcirco res, quasi oculatas et sibi in manus, tunc quando præscit prædestinavit, et ait cui conformes fierent imaginis Filii ejus,

B ut esset <sup>d</sup> et Filius Dei primogenitus in multis fratribus : quos autem prædestinavit <sup>e</sup> hos vocavit, quos vocavit <sup>f</sup> hos justificavit, et quos justificavit ipsos et magnificavit (Rom. viii, 29, 30). Unde et propheta dicit : *Non est in homine via ejus* (Jerem. x, 23). Quid putatis vos, o fragiles, o caduci, miseri et mortales homines, si quid bene agitis esse laudandos, aut forte delinquentes prorsus esse damnandos? cum ideo lex loquatur, ut timorem incutiat : *ceterum nihil sit nisi quod voluerit Deus*. Quem voluerit Deus sanctum esse, sanctus est ; aliud non erit : quem prescribit esse iniquum, iniquus erit ; aliud non erit. Prædestinationem enim Dei jam et numerum justorum, et numerum constituit peccatorum, et necesse erit constitutum terminum preteriri non posse. Hoc autem non quasi personarum acceptor constituit, sed quasi præscit <sup>g</sup> omnium futurorum. Non enim per acciptionem personæ, sed per præscientiam Deus prædestinationem suam fixit atque constituit. Jam quos præscit nullo modo converti, hos prædestinavit ad mortem : quos præscit <sup>h</sup> omni modo converti, hos prædestinavit ad vitam. Miror autem quod testimonia veteris Testamenti contra auctoritatem novi <sup>i</sup> profabantur. Solent enim sancti Ezechielis prophetæ testimonia usurpare dicentes : *Hæc dicit Dominus : Cum dixeris impio : Morte morieris ; et conversus fueris ab impietate tua, viro ego, dicit Dominus, vita vives* (Ezech. xviii, 21). Hoc, ut dixi, in veteri lege scriptum est pro tempore captivitatis, pro causa qua ipsa captivitas facta est, pro persona populi cui irrogata est, ut disceret in captivitate positus pro peccatis suis se jugo Assyri regis esse subjectum. Certe pro peccato captivitas facta est : et ut quid simul captivitatem justi cum peccatoribus incurrerunt, nisi quia mysteria Dei a nostra fragilitate penitus sciunt non possunt? Hoc ergo mysterium in veteri lege scriptum est. In novo autem Apostolus clamat : *Vasa iræ apta in interitum* (Rom. ix, 22). Et ideo scriptum